
Česká školní inspekce
Plzeňský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIP-846/14-P

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy

Mateřská škola Česká Bříza, příspěvková organizace

Sídlo Česká Bříza 168, 330 11  Třemošná

E-mail právnické osoby ms.ceskabriza@email.cz

IČO 72 561 343

Identifikátor 691 004 323

Právní forma příspěvková organizace

Zastoupená ředitelkou Marií Žižkovou

Zřizovatel Obec Česká Bříza

Místo inspekční činnosti Česká Bříza 168

Termín inspekční činnosti 17. září 2014

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti.

Předmět inspekční činnosti

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů zaměřená na posouzení odstranění nedostatků zjištěných při 
předchozí inspekční činnosti (čj. ČŠIP-152/14-P ze dne 26. března 2014) a účinnost 
preventivních opatření zamezujících jejich opakování.

Charakteristika

Jednotřídní mateřská škola (dále „MŠ“) zahájila svoji činnost dne 1. 9. 2012. Její 
kapacita 28 dětí je naplněna, deset dětí je v posledním roce před vstupem do základní 
školy. Předškolní vzdělávání zajišťují dvě pedagogické pracovnice. Od 6. 1. 2014 
nastoupila jedna z učitelek na rodičovskou dovolenou a dlouhodobě ji zastupuje 
kvalifikovaná důchodkyně.



Plzeňský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIP-846/14-P

2

Od poslední inspekce byly zkvalitněny materiální podmínky školy: budova byla 
zateplena, opatřena novou fasádou, doplněno vybavení školní zahrady. Ředitelka dále 
plánuje realizaci tzv. užitkové zahrady, pro což si zajistila podporu sponzora.

Činnost MŠ je realizována podle nově sestaveného Školního vzdělávacího programu 
pro předškolní vzdělávání (dále „ŠVP“), který byl s platností od 1. 9. 2014 zpracován
v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.

Hodnocení oblastí, v nichž byly při předchozí inspekční činnosti zjištěny 
nedostatky.

a) Při předchozí inspekční činnosti bylo zjištěno, že zásadním nedostatkem je 
neprůkaznost efektivního naplňování ŠVP v praxi, což má negativní dopad 
zejména na výsledky 5-6letých dětí.

Hospitační činností a kontrolou třídních knih vedených od poslední inspekce bylo 
ověřeno, že ŠVP je prokazatelně realizován v praxi. Předškolní vzdělávání je nyní 
vedeno převážně prostřednictvím efektivních metod práce, jako je činnostní učení
a prožitková pedagogika. V průběhu inspekční hospitace učitelky předkládaly
pestrou vzdělávací nabídku, vhodně stimulovaly aktivitu dětí, podněcovaly proces 
přirozeného učení, vyvozování souvislostí. Vytvářely podnětné a klidné prostředí 
pro rozvoj spontánních činností. V důsledku toho probíhaly kvalitní námětové hry, 
při nichž děti spolupracovaly a jednaly nekonfliktně. Při řízených činnostech 
učitelky kladly na děti přiměřené nároky, zohledňovaly jejich osobní tempo. Bylo 
patrné, že děti jsou systematicky podporované v sebeobslužných dovednostech, 
kulturním jednání, dodržování dohodnutých pravidel. Mladší děti neprojevovaly 
žádné adaptační potíže. Starší děti se chovaly autonomně, projevovaly aktivitu, 
dokázaly se zaujmout nabízenými činnostmi a dokončit je. K požadovanému stavu 
realizovaného předškolního vzdělávání přispěla tvorba třídního vzdělávacího 
programu navazujícího na ŠVP a přehlednější způsob vedení záznamů v třídní 
knize.

Na základě opatření přijatých ve stanovené lhůtě byl zjištěný nedostatek odstraněn.

b) Při předchozí inspekci bylo zjištěno, že z důvodu absence hodnotících nástrojů 
a neefektivního metodického vedení není podporován růst kvality předškolního 
vzdělávání.
Následnou inspekční činností bylo ověřeno, že metodická práce uvnitř mateřské 
školy se zlepšila. Dokládají to průkazné zápisy z jednání pedagogické rady, 
hospitační zápis, evaluační záznamy včetně dotazníků zaměstnancům i rodičům a 
Vlastní hodnocení školy za školní rok 2013/2014. Ředitelka navázala metodickou 
spolupráci se zkušenými kolegyněmi z jiných škol, zkonkretizovala evaluační
kritéria. Nastavila reálný hodnotící systém, který postihuje všechny oblasti chodu 
školy, je promyšlený a přispívá k růstu kvality.

Na základě opatření přijatých ve stanovené lhůtě byl zjištěný nedostatek odstraněn.



Plzeňský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIP-846/14-P

3

Závěry

Ve lhůtě stanovené Českou školní inspekcí Inspekční zprávou čj. ČŠIP-152/14-P ze dne 
26. března 2014 byla ředitelkou Mateřské školy Česká Bříza stanovena účinná opatření, na 
jejichž základě byly odstraněny zjištěné nedostatky. Zkvalitněním plánování a hodnocení, 
metodického vedení a metod pedagogické práce v mateřské škole byla nastavena 
preventivní opatření zamezující jejich opakování.

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se inspekční zjištění opírá

1. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání „Šikovný mráček“ platný od 
1. 9. 2014

2. Třídní vzdělávací program pro školní rok 2014/2015

3. Třídní knihy pro školní rok 2013/2014 a 2014/2015

4. Plán kontrolní činnosti ředitelky školy, plán hospitací na školní rok 2014/2015

5. Hospitační záznam z 16. 5. 2014

6. Záznamy z jednání pedagogické rady od poslední inspekce

7. Pedagogická diagnostika

8. Hodnotící záznamy od poslední inspekce včetně Vlastního hodnocení školy 
2013/2014

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na výše uvedenou adresu, a to k rukám ředitele inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli. Inspekční zpráva včetně připomínek je 
veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž se týká, a 
v Plzeňském inspektorátu České školní inspekce.



Plzeňský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIP-846/14-P

4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

(razítko)

Mgr. Ivana Bartošová, školní inspektorka Bartošová v. r.

Bc. Eva Brabcová, školní inspektorka  Brabcová v. r.

V Plzni dne 29. září 2014

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Marie Žižková, ředitelka školy Žižková v. r.

V České Bříze dne 2. října 2014

Připomínky ředitelky školy

16. října 2014
Připomínky nebyly podány.




